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ZPRAVODAJ DIECÉZNÍ KATOLICKÉ CHARITY HRADEC KRÁLOVÉ

Mají hendikep, přesto chtějí pracovat
Mají hendikep od narození, po těžkém úraze anebo vážné 
nemoci. Zdravotní omezení jim dovoluje zaměstnání jen 
na částečný úvazek, přesto chtějí pracovat. Jako každý 
z nás touží uplatnit své schopnosti, musí také uživit ro-
dinu a zaplatit složenky. Nechtějí žít pouze na dávkách... 
Takovým lidem pomáhá Středisko A + D kutnohorské 
Oblastní charity. Právě jim je určen projekt Pomocník, 
který toto charitní centrum zahájilo loni v létě s podpo-
rou Evropského sociálního fondu a MPSV ČR.

„Projekt pomáhá hendikepovaným od mentálního postiže-
ní, s fyzickými hendikepy a často se smyslovými problémy,“ 
vysvětluje vedoucí Střediska A+D Bc. Marie Macková 
a doplňuje, „kritériem pro přijetí je invalidní důchod jaké-
hokoli stupně a v podstatě z jakéhokoli důvodu.“

Pomocník už pomáhá 

šesti lidem s hendikepem

Díky projektu Pomocník získalo zaměstnání už 6 lidí se 
zdravotním postižením. Tři pracují v charitě a další tři 
u jiných organizací ve městě a okolí. Je jim 25 až 60 let 
a působí především jako pomocní dělníci na částečný 
úvazek. V rámci projektu probíhá také stejnojmenný 
motivační kurz, kde se hendikepovaní učí teoreticky 
i prakticky základním dovednostem, jako jsou úklido-
vé a pomocné práce, bezpečnost práce, sebeobsluha 
apod. 

„Paní Krulišová pracuje v Občanském sdružení Rozárka, 
kde mají koně a dělají hiporehabilitace. Dalšího pána máme 
také u koní v Miskovicích v organizaci Dítě a kůň. Pan Klim-
pera pomáhá při údržbě hřbitova v Technických službách,“ 
informuje mě sociální pracovnice centra Pavlína Zahrad-
níková, DiS. a dodává, „další tři pracují v charitě. Pan Koc-
man, který u nás dříve pracoval v administrativě, prodává 
v charitním obchůdku a informuje o sociálních službách ve 
městě. Lenku, která byla v charitě léta klientkou rehabili-
tace, jsme mohli zaměstnat jako uklízečku. Další pán vypo-
máhá ve skladu použitého nábytku.“

Následky autohavárie 

obrátily Ivetě život naruby

Následky těžké autohavárie na cestě z noční směny obrá-
tily 44leté Ivetě Krulišové z Paběnic celý život naruby. Od 
svých 35 let je tato energická maminka dvou, dnes již do-
spělých, dětí v invalidním důchodu. Svůj život bez práce si 

 Paní Krulišová se synem při práci u koní na farmě Občanského 
sdružení Rozárka v Bykáni u Kutné Hory.

 27letý Miloš Klimpera, který má od dětství neurologické zdra-
votní postižení, vypomáhá s údržbou hřbitova u Technických slu-
žeb v Kutné Hoře.
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Charita ČR otevřela obchůdek 

u sv. Vincence

Praha: Infocentrum Charity ČR v centru Prahy (Vla-
dislavova 12) nedávno rozšířilo své služby o prodej vý-
robků chráněných dílen, kde pracují lidé se zdravotním 
postižením nebo jinak znevýhodnění na trhu práce. Lze 
zde zakoupit šité hračky, proutěné košíky, malované hed-
vábné šátky, lázeňské oplatky a další dárky a drobnosti. 
Koupí výrobku tak potěšíte nejen sebe či obdarovaného, 
ale také potřebné v různých koutech naší republiky i ve 
světě.

Výrobky pocházejí například z chráněných dílen ve Zno-
jmě, Žirči u Dvora Králové nebo ze středisek Charity 
Zábřeh – postupně přibudou i výrobky z dalších regio-
nů. Oblíbeným zbožím jsou také lázeňské oplatky a troj-
hránky z Bílé vody v Jeseníkách, které vyrábí fi rma Unita 
vlastněná Diecézní charitou ostravsko-opavskou.

Ti, koho zajímají spíše zahraniční aktivity a exotické 
země, si mohou zakoupit fotografi e z výstavy Děti patří 
do školy. Výtěžek z jejich prodeje podpoří projekty Chari-
ty ČR v Kambodži. Sortiment v budoucnu rozšíří i výrob-
ky spojené s projekty Charity ČR v dalších zemích světa. 

Infocentrum a obchůdek u sv. Vincence má otevřeno po - 
čt od 10–16 hod., v út od 10–18 hod.

Převzato z tisk. servisu Charity ČR, www.charita.cz 

(redakčně upraveno)

Otevřené dveře se pootevírají i v Litomyšli

Polička: Otevřené dveře Oblastní charity Polička jsou stá-
le jedinou sociální službou v regionu, která pomáhá dospě-
lým lidem s osobní zkušeností s duševním onemocněním. 
Lokalita, kterou „obhospodařujeme“, čítá Poličku a okol-
ní obce v okruhu 35 km. Klienti mohou využívat službu 
různými způsoby. Někteří volí individuální spolupráci 
s terénním pracovníkem, který je navštěvuje obvykle v do-
mácnosti. Jiní navštěvují aktivizační program střediska 
v Poličce, ať už formou volnočasových skupinových aktivit 
nebo návštěvou terapeutické dílny v obchodě Fimfárum. 
Jsou i tací, kteří kombinují všechny tyto nabídky.

V současnosti využívá službu Otevřených dveří 35 osob, 
přičemž 15 z nich je z Litomyšle a okolí. Rozhodli jsme se 
proto, že letos zahájíme skupinové volnočasové aktivity 
také v Litomyšli. Největší překážkou bylo najít vhodný 
prostor. Naštěstí nám podal pomocnou ruku tamní farní 
úřad. Volnočasové aktivity pořádáme v Litomyšli jednou 
za tři týdny dopoledne od 8.30 do 11.30 hod. 

Více na www.policka.charita.cz.
Jana Dobrovolná (redakčně upraveno)

ale nedovede představit. Od loňského prosince díky pro-
jektu Pomocník vypomáhá na farmě Občanského sdruže-
ní Rozárka v Bykáni u Kutné Hory. Dříve dělala na jeřábu, 
v kovolisu nebo u vrtačky. „Vypomáhám hlavně s úklidem 
po venku. Když je roztahané seno, sláma, tak se to musí za-
míst, syn to odveze, protože já nemůžu tahat těžký věci. Ji-
nak uklízím v kaplance, zatopím, umeju nádobí, vytřu, utřu 
prach,“ popisuje svou práci na farmě paní Iveta, která po 
operaci páteře může pracovat jen 4 hodiny denně.

Na novou práci čekala Iveta skoro rok

Najít zaměstnání s invalidním důchodem není vůbec jed-
noduché. Paní Krulišová na novou práci, kde je nadmíru 
spokojená, čekala skoro celý rok. „Naposledy jsem dělala 
na vrátnici v Avii. Tam to ukončili, pak jsem byla tři čtvrtě 
roku nezaměstnaná. Mezitím jsem si sháněla práci, ale 
prostě jsem se nechytla. Dá se říct, že tahle práce je takový 
dárek. Mně práce nevadí, byla jsem zvyklá dělat. Navíc je 
to fajn být mezi koňma,“ dovídám se dál od paní Ivety. 

Na farmě je ustájeno 12 koní. Paní Krulišová je zná všech-
ny jménem a ukazuje nám i svérázného Fina, na kterém 
jezdí hendikepovaní v rámci hipoterapie. S Ivetou jsou tu 
moc spokojeni. „Pracuje dobře, je na ni spolehnutí, jsem 
strašně ráda, protože vždycky to tak nebejvá,“ říká paní 
Fialová z Občanského sdružení Rozárka.

Projekt Pomocník, který potrvá do června 2014, je jen 
jednou z mnoha aktivit kutnohorského Střediska A +D. 
„Nabízíme například i pracovní poradenství, vysíláme 
dobrovolníky do různých organizací, provozujeme chrá-
něnou dílnu nebo bezbariérovou dopravu pro lidi se zdra-
votním postižením a seniory,“ vyjmenovává další služby 
centra Bc. Marie Macková. Zkrátka tu mají vždy dveře 
otevřené pro všechny, kteří si sami často pomoci nemo-
hou anebo neumějí. Více také na www.kh.charita.cz.

Jana Karasová

 Sháníte dárek pro přátele nebo informace o sociálních službách 
v Kutné Hoře? Navštivte charitní obchůdek v Tylově ulici, pan Jaro-
slav Kocman vás rád obslouží. Navzdory vrozenému zdravotnímu 
hendikepu nohou se snaží pracovat alespoň na částečný úvazek.
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 KALENDÁŘ NA KVĚTEN

Noc kostelů v Žirči

24. 5., kostel sv. Anny, Žireč u Dvora Králové n. L. 

v areálu Domova sv. Josefa. 
Program: 
17.50 – 18.00  Hlas zvonů
18.00 – 18.45  La bilancetta – barokní soubor
18.45 – 19.30  Cantus – pěvecké sdružení Jaroměř
19.30 – 20.00  Historické slovo o kostele
20.15 – 21.00  Církevní móda
21.00 – 21.30  Varhany, zvonkohra

 Jana Havlíčková
21.30 – 22.00  Závěrečná meditace při svíčkách –  

 texty, kytara, zpěv. 

Od 20.00 v půlhodinových intervalech návštěvy 
věže, možnost prohlídky varhan a zvonkohry, 

více na www.domovsvatehojosefa.cz.

Benefi ční koncert Prague Cello Quartet

26. 5. v 19 hod., Divadlo J. K. Tyla, Červ. Kostelec

koncert jedinečného uskupení profesionálů z AMU 
a showmanů v jednom, vstupné 160 Kč, zlevněné 

110 Kč, předprodej: IC CASUR s.r.o. Červený 
Kostelec, tel. 498 100 657. 

Akce je součástí veřejné sbírky oznámené KÚ 
v Hradci Králové pod č.j. 23203/VZ/2011. 

Výtěžek akce bude použit na nátěr střechy budovy 
Hospice Anežky České, 
více na www.ochck.cz.

Indie – země plná kontrastů

30. 5. od 18 do 20 hod., Malý sál Adalbertina 

Hradec Králové (Třída ČSA 300)

ve 4. díle cyklu Etnokultura Integračního centra 
HK si můžete vyzkoušet tradiční indický oděv sárí, 
na programu je také ochutnávka indické kuchyně, 

indické tance nebo povídání o Indii a projektu 
Adopce na dálku®. 

Vstup zdarma, více na www.hk.caritas.cz.

Tento projekt je spolufi nancován z prostředků 

Evropského fondu pro integraci státních 

příslušníků třetích zemí.

Výstava fotografi í: 

20 let pomáháme lidem v nouzi

6. – 31. 5., Galerie knihkupectví Kosmas 

(Komenského nám. 683), Kutná Hora

putovní výstava fotografi í a příběhů k 20. výročí 
charity v diecézi, více na www.kh.charita.cz

 

Latinská Amerika v Hradci Králové

Hradec Králové: Ve 2. díle cyklu Etnokultura, který byl 
naladěný do rytmu salsy, se veřejnosti představila Latin-
ská Amerika 28. 3. v hradeckém Adalbertinu. Multikul-
turní akci uspořádalo Integrační centrum pro cizince při 
Diecézní charitě HK.

Svou zemi nápaditě a v češtině prezentovali rodilí mluvčí 
Lisbeth Marisella Navarro Reyes z Peru, Jonatan Ramos 
Olivares z Mexika a Lucas Eduardo Parra Castillo z Ko-
lumbie, kteří v současnosti žijí v Hradci Králové. Sál do-
slova praskal ve švech a návštěvníci s obdivem sledovali 
ukázky latinskoamerických tanců v podání hradecké Ta-
neční školy Bonstep. Publikum skvěle naladil americký 
zpěvák a saxofonista David Wiljo Kangas, který zazpíval 
a zahrál známé latinskoamerické hity. Program vyvrcho-
lil společným karnevalem, který je tak typický pro země 
Latinské Ameriky. Nechyběla ochutnávka národní ku-
chyně, kterou připravili rodilí mluvčí a hradecká restau-
race Mexita. Více také na www.hk.caritas.cz.

Tento projekt je spolufi nancován z prostředků Evropské-

ho fondu pro integraci státních příslušníků třetích zemí.

 Ve 2. díle cyklu Etnokultura se veřejnosti představila Latinská 
Amerika 28. 3. v hradeckém Adalbertinu.

Speciální pomůcky pro handicapované

Letohrad: Oblastní charita Ústí nad Orlicí nabízí k za-
půjčení speciální pomůcky pro handicapované občany, 
které jim usnadňují pohyb v přírodě. Speciální pomůc-
ky umožňují lidem se zdravotním handicapem zažít to, 
co je pro většinu z nás samozřejmostí – radost z pohy-
bu a objevování krás našeho regionu. Díky partnerství 
v projektu MAS ORLICKO, MAS NAD ORLICÍ a MAS 
POHODA venkova „Orlické hory pro všechny“ byla po-
řízena tato speciální vozítka: elektrický skútr, tandemové 
kolo, tandemová tříkolka (el. pohon) a kolo s rampou pro 
invalidní vozík (el. pohon).

Informace: Oblastní charita Ústí nad Orlicí, Na Kopečku 
356, 561 51 Letohrad, tel. 465 620 249, 731 598 830, puj-
covna.let@orlicko.cz, více také na www.uo.charita.cz.
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 Odborný seminář Prof. Dr. Heinricha Pompeye pro pracovníky 
pomáhajících profesí v Pardubicích.

 VZDĚLÁVÁNÍ

Pozvánka na přednášku 

socioložky Jiřiny Šiklové 

Nové sociální problémy v české společnosti jsou téma-
tem přednášky Jiřiny Šiklové ve čtvrtek 23. 5. v 18 h. 

v Centru B. Martinů v Poličce. Tato významná česká so-
cioložka a publicistka bude hovořit o nezaměstnanosti, no-
vodobé chudobě, rozvírání sociálních nůžek a zrychlování 
společnosti, ale i o mnoha dalších současných společen-
ských jevech. Přednášku určenou pro veřejnost pořádá Ob-
lastní charita Polička, více na www.policka.charita.cz.

Historicky první seminář 

Prof. Dr. Heinricha Pompeye v Pardubicích

Odborný seminář Prof. Dr. Heinricha Pompeye na téma 
Možnosti pomoci trpícím a strádajícím lidem vycháze-

jící z křesťanských hodnot se uskutečnil 8. 4. v Sále Jana 
Kašpara. Záštitu na akcí převzal radní ing. Pavel Šotola. Se-
mináře se zúčastnili vedoucí pracovníci sociálních služeb 
a sociální pracovníci z Pardubického a Královéhradeckého 
kraje, z Prahy přijela paní Ursula Czerninová z Maltézské 
pomoci. Akci pořádala Diecézní charita HK ve spolupráci 
s Pardubickým krajem a Sdružením Creatio Přelouč.

Prof. ThDr., ThLic., Dipl.-Psych. Heinrich Pompey z ně-
meckého Freiburgu založil v r. 2004 na Univerzitě Pa-
lackého v Olomouci katedru křesťanské sociální práce, 
kterou dodnes vede. Přednáší na odborných seminářích 
pro pracovníky pomáhajících profesí po celém světě, 
např. v Jižní Koreji, Argentině, Indii, Francii, Španělsku, 
Rusku a dalších zemích. Pardubice navštívil poprvé a na 
semináři hovořil o svých zkušenostech s klienty v rodin-
né poradně a psychoterapeutické praxi. 

V úvodu všechny přivítal radní ing. Pavel Šotola, který 
ocenil zájem prof. Pompeye podělit se o své celoživotní 
zkušenosti a konstatoval, že základní křesťanskou hod-
notou, která je základem i pro sociální služby, je láska. 
Prof. Pompey tuto tezi v přednášce rozvinul a potvrdil, 
že klienti sociálních služeb potřebují, aby pracovníci byli 
přívětiví a laskaví, pokorní a trpěliví, aby uměli vytvořit 
i v mezních životních situacích klientů zdroje životní síly 
a životní moudrost. Prof. Pompey, kterého v naší diecézi 
přivítal také prezident Diecézní charity HK Mons. Josef 
Suchár, se dále věnoval otázce dobrovolnictví a potřebné 
spolupráce s dobrovolníky v sociálních službách.

Účastníci v závěrečné diskuzi ocenili zkušenosti, ote-
vřenost, vřelost a opravdovost přednášejícího, srovnání 
praxí v jiných státech, „výtah“ podstatných myšlenek 
z evangelia pro sociální práci, ale také výborný výkon 
tlumočnice PhDr. Evy Hrdinové a krásné prostředí, kde 
seminář díky podpoře Pardubického kraje probíhal. 

Zdenka Kumstýřová (redakčně upraveno)

SOUTĚŽ: Šikovné ruce pro hospic 2013 

aneb lidé lidem

Oblastní charita Červený Kostelec srdečně zve 
šikovné děti a dospělé k účasti v soutěži, jejíž vý-
těžek podpoří péči v Hospici Anežky České. Sou-
těžíme opět o nejnápaditější vlastnoruční výrobek, 
a to ve dvou kategoriích: děti do 15 let a dospělí. 
V říjnu, ke Světovému dni hospicové a paliativní 
péče, bude z výrobků uspořádána prodejní výstava 
ve výstavní síni v Červeném Kostelci. Výrobek do 

soutěže, prosím, pošlete opatřený štítkem se jmé-
nem, kategorií a kontaktem (adresou, e-mailem 
a tel.), abychom vás mohli včas pozvat na vernisáž 
a oznámit výsledky. Balíček s označením názvu 
soutěže můžete předávat do 23. 9. 2013 osobně 
nebo poštou na adresu: Oblastní charita Červený 
Kostelec, ul. Manž. Burdychových 245, 549 41 
Červený Kostelec.  Kontakt: Eva Wagenknechto-

vá, tel. 491 610 330.

SOUTĚŽ „Ženy v našich srdcích“

Oblastní charita Hradec Králové vyhlásila třetí roč-
ník výtvarné soutěže na toto téma  pro děti a mlá-
dež do 15 let.  Malujte na čtvrtku A4 nebo A3, pou-
žijte pastelky, voskovky, tempery atd. Výtvarná díla 
posílejte poštou, popř. předejte osobně v kanceláři 
Oblastní charity, Komenského 266, Hradec Králo-
vé. Označte je v pravém dolním rohu rubové strany 
štítkem se jménem autora, uveďte věk, kontaktní 
e-mail nebo telefon. Uzávěrka je 10. 7. 2013. Nej-
lepší odměníme pěknými cenami. Vernisáž výstavy, 
zábavný program a předání cen se uskuteční 23. 9. 
v prostorách Krajského úřadu Královéhradeckého 
kraje. Více na www.charitahk.cz.




